Marci 3.

vetus hæc consuetudo videri potest, quam persuasio nostra, quam fides Christiana. Sed quid dissimulare o-
pus est? Quasi vero mihi probare difficile sit, mutando-
rum nominum vetustissimam esse consuetudinem, quem
admodum & ex sacris Hebreorum libris, & ex histo-
rys intelligi facile potest: nisi mihi satis esset ad victori-
am, ostendere, nequaquam à Christianorum mori-
bus hanc mutandi nominis rationem alienam esse. Sed
tamen illud non pratermittam, multis de causis apud
veteres illos Romanos, diligentissimos nominū obser-
uatores, pristinum immutari nomen consueuisse. Pri-
mò enim quoties peregrinus aliquis ciuitate donaba-
tur, & cuius Romanus siebat, is arbitratus suo nomen
Romanum, quod sibi magis placuisset, eligebat. Sic
Archias Poëta posteaquam ciuis Romanus factus est,
A. Licinius dici cœpit. Sic Antipater Historicus ciuita-
te donatus, L. Cæli nomen assumpsit. Sic Demetrius
Mega in Romanam ciuitatem ascitus, P. Cornelius fa-
ctus est. Sic innumerabiles alij ius Romanae ciuitatis
adepti, quæ gratiora sibi fuissent, nomina capiebant.
Deinde illam etiam apud Romanos fuisse consuetudi-
nem obseruauimus, vt cum plebeius aliquis equestrem
dignitate adipisceretur, nouum sibi repudiato vetere,
nomen adoptaret. Quin aperte Plutarchus ostendit, a-
pud Romanos licuisse cuilibet volenti mutare nomen,
cum de Cicerone sic in eius vita scribat: Cum primas
dignitates Reipub. cœpsset attingere, & ab amicis suis
crederetur id nomen aut omnino vitaturus, aut in ali-
ud commutaturus, iuuenili quadā audacia dixisse tra-
ditur, Se certaturum splendidius Scaurus atq[ue] Catu-

lis

lis nomen Ciceronis efficere. Nā qua ratione
didissent amici, sibi Ciceronem fuisse nomen muta-
rū, nisi fuisse apud Romanos ea mutandi nominis
suetudo? Quid, illud an non apertissimū est, oī
qui se in adoptionem alicui dabant, noua semper
optantium nomina sumere solitos, vt Scipio Aemilius
nus, Fabius Rutilianus, Cæsar Octavianus, plurimi
alijs fecerunt? Quid, in adeundis hereditatibus
non obseruatum fuisse legimus, vt sè penumero eis
quo fuissent heredes instituti, nomen acciperent?
M. Brutus Q. Cæpionis nomen assumpsit, unde post
Q. Cæpio Brutus fuit appellatus: sic Pomponius
ticus propter Q. Cæcilijs hereditatem, Q. Cæcilius
Pomponianus à Cicerone dictus fuit. Quin eis
sapissime siebat, vt qui testamenti factionem ha-
rent, cum aliquem sibi ciuem heredem eligerent,
cum iuberent nomen immutare. Quod ad Attius

In Epist. ad scribens, his verbis ostendit Cicero: Dolabellā vir
Attic. li. 7. Lui et testamento cum duobus coheredibus esse in-
ente: sed iuberi mutare nomen. Est πολιτεία
σχέμα, Rectumne sit nobili adolescenti mutare
men, mulieris testamento. Quid præterea, nonne na-
ti sibi ab alijs oblati a nominalibenter arriuerunt, si
sertim si noui homines fuissent, & aliquid hono-
aut gloria nomen illud nouum allaturum videret?
Vnde enim Cato ille maior, vir insignis omni virtute
genere, nomen habuit? an non ex prudentia atq. cali-
ditate sua? Cum enim esset prorsus ignobilis, & magis
suopaterno Tusculano Priscus vocaretur, à M. Vale-
rio Flacco Romā deductus, non ita multò post ob-
miam

niām virtutē Cato cognominatus est. Nam Romani
(quod ait Plutarchus) eum, in quo multarum rerum
vīs atque scientia sit, Catonē nominant. Quod qui- In vita Ca:
dem nomen adeò sibi libenter adoptauit, vt se non alio tonis Ma:
nomine postea passus sit vñquam appellari. Quid Va:
lerius Publicola, nōnne libenter honoris gratia sibi ob-
latū à populo Romano nomen arripuit? Quid Plato,
cūm prius Aristocles ex aui nomine vocaretur, an non
cūm propter egregiā humerorū latitudinem, & fron-
tis amplitudinem ab ijs, qui cum eo versabantur, Pla-
to cognominatus fuisset, tam cupide nomen illud am-
plexus est, vt nunquam postea dimiserit? Quid Theo-
phrastus Eresius, cui Tyrtamo nomen antea fuerat,
nōnne cūm eum ob diuinam elocutionem praeceptor e-
ius Aristoteles Theophrastum appellaret, sibi postea
tanquam propriū nomen illud ascivit, & in Operibus
suis inscribere non dubitauit? Quid Homerus, cūm
antea Melesigenes diceretur, an non, postquam cœ-
cus factus est, & ducis indigeret, Homerus dictus est?
Iones enim & Cumæi captos oculis, Homeros vocant,
eò quod ducibus egeant: hoc igitur nomen, reiecto,
priore, semper postea tenuit. Quintiam nonnullis
clarissimis mulieribus hanc nominis mutationem vehe-
menter placuisse legimus. Mater enim Euandri illi-
us Arcadis, quæ Latinarum literarum auctor & in-
uentrix fuisse dicitur, cūm antea Nicostrata vocare-
tur, postea propter diuinandi scientiā, & diuinorum
carminum interpretationem, Carmenta fuit appella-
ta. Tanaquil autē sapientissima femina. Tarquinij
Prisci coniux, post quā Romā venit, maritumq; suum

Re-

Regem vedit, nomen etiam Romanum habere volit,
 itaque Caia Cæcilia dicta est. Quod autem præteri-
 tendi gentis atque familiae nominis antiquissima in-
 suetudo sit, declarant omnes ferè Græcorum appella-
 tiones, in quibus, vel à regionibus, vel à ciuitatibus
 oppidis sibi nomen assumunt. Cum tamen credibile
 in suis regionibus ac ciuitatibus, suarum familiæ
 nomina singulos ab alijs habuisse distincta. Sic Ari-
 telles Stagirites inscribitur, Plato Atheniensis, Eu-
 des Megarenſis, Theodorus Cyrenaicus, Pythagora
 Samius, Gorgias Leontinus, Pindarus Thebanus,
 tacus Mitylenæus, Thales Milesius, Chilo Laceda-
 nius, Bias Prienensis, Periander Corinthius, Cleo-
 lis Lyndius, Solon Atheniensis, aliisque innumerab-
 les. Quin etiam apud Latinos eiusmodi sunt inscrip-
 tiones, ut T. Liuius Patauinus, Apuleius Madama-
 sis, Lucanus Cordubensis, Silius Italicus, Ausonius
 Burdigalensis. Multa prætereo consultò, P. C. ne vnu-
 ar magis aliorum exemplis, quam rationi confidam.
 Docet enim nos ipsa ratio nihil referre, non tantum
 quo singuli homines, sed etiā quo quæque res nomi-
 vocetur: modo tale nomen imponatur, ut per illud re-
 ea, quam significare volumus, intelligi possit. Sum-
 nim ab ipsis hominibus excogitatæ nomina, non au-
 sanè de causa, nisi ut per ea res inter se discernantur
 nam qua ratione, nisi nomine rebus addantur, haec
 illa distingui atque separari poterit? Sed tamen que-
 ries inter homines de rebus ipsis conuenit, nihil opor-
 tet (ut apud Platonem ait Socrates) de nominibus ip-
 se solicitos: quoniam nullum alium nobis vsum nome-

In Cratyllo

na præstant, nisi ut per eares intelligamus: quæcum
à nobis perceptæ fuerint, possimus eas, quocunque no-
bis placuerit, nomine vocare. Quid enim prohibet,
quod minus inter se conuenire possint homines, ut
quem nunc equum (exempli gratia) vocamus, postea
bouem appellant, & contra, quem nunc bonum, equum
postea nominent? Cum enim homines ipsi nominum
formatores fuerint, & noua semper novis rebus no-
mina imposuerint, etiam arbitrio suo possunt ea, quo-
ties sibi placuerit, immutare. Quod si post homines na-
tos & primæ nominum impositionem, veteres illi sta-
tuissent, nulla esse mutanda nomina, certè nunquam
tanta linguarum varietas accidisset: sed ipsis nominib-
us Hébrei, Græci, Latini, ceteræq; nationes omnes
viterentur. Nunc cum unaquæque natio suo arbitra-
tu sibi nomina singat, idq; licere omnes arbitrentur,
sit ut non tantum in diuersis prouincijs, sed etiam in
eadem regione, atque adeò ciuitate, res una varijs
nominibus appetetur: tantumque in hec nominum
mutatione consuetudo valet, ut non tantum homines,
bellua, plantæ, res vniuersæ, quæ ad usum hominum ac-
commendantur, sed etiam flumina, montes, regiones,
vrbes, vetus nomen amittant, & nouum accipient.
E quibus exempli tantum gratia nonnulla commemo-
rabo. Tyberim fluuium, ab antiquis Albulam dictum
fuisse legimus. Padum, scribit Plinius, à Liguribus Bo-
dincū olim appellatū fuisse. Quem antiqui Rubiconem
vocabant, vulgo nunc Pisatellum dicunt. Quem Li-
rim veteres, nos Garilianum. Quid, an non vulgo nunc

Mongi-

Nat. hist:
lib. 3. c. 16.

Mongibellus mons ille Siciliæ dicitur, quem Aetna
teres appellarunt? Nunc Caput Solis vocant, quod
lim Zephyriū promontorium. Colonā verò, quod ad
as Laciniū. Quid, regiones idemne seruant perpetu
nomen? Minime verò. Nā Italia quot nominibus ap
pellat a fuit? modò Oenotria, modò Hesperia, nunc Ca
sonia, nunc Saturnia, nunc Latium. Quid, Italie populi
vbi Samnitū hoc tempore, vbi Sabinorū, vbi Veienti
um, vbi Volscorū nomen? cùm tamen adhuc eadē regi
nes, sed alijs nominibus supersint. Iā verò canticata
in Italia plurimæ, sicut alibi passim, nouū nomen sorti
t̄ sunt. Papia nunc est, quod olim Ticinū fuit. Qu
Castelli ciuitas vulgo dicitur, olim Tifernū fuit. Qu
Vastū hodie vocant, apud antiquos Istionū voca
tur. Populonia dicebatur alias, quod nunc Plumbinū.
Cornetū vulgus appellat, quod Ptolemæus Castriū
uum. Traiectū nunc est, quæ iampridē Mimurna fu
runt. Sed quid hæc pauca persequar, cùm & in ipsa
Italia, & in alijs prouincijs omnibus, omnia ferre ve
ra nomina sint penitus immutata? Rectè enim Poco
quidam cecinit:

Ausonius.

**Sed pro no
minibus,
marmorib**

Mors etiam saxis nominibusq; venit.

Videntur enim homines semper hac nominū
rietate magnopere delectati, non tantum in suorum
minim mutatōne, sed aliarū etiam pene omnium
rerum: vt nihil omnino reperiatur, quod idem per
petuō nomen apud omnes nationes conseruare posse
videatur. Quæ cùm ita sint, P. C. vobis iā aperi
simè constare potest, non esse hanc nominis mutatio
nem contra omnium consuetudinem, quod aduersari

nimis imperitè mihi obiecerunt. Cum & doctorum hominum, & religiosorum, & Pontificum, & omnium denique, quibus cunquevis sum fuerit, hunc esse morem, & semper fuisse docuerim, ut & suo sibi arbitrio nomen immutarent, & ab alijs oblatum, quod gratum esset, arriperent. Quam quidem consuetudinem nulla sit ratio, quae recte posse improbare: cum aliud atq³ aliud, prout hominibus placuerit, res singula nomen accipient. Satis mihi multa verba fecisse videor, quare nominis mutatio sit & à legibus concessa, & à communis consuetudine comprobata. Restat, ut etiam de honestate atque decoro nonnulla dicamus. Quod cum fecero, perorabo. Hoc enim tertium fuit eorum, quae mihi accusatores obiecerant. Cui quanquam ex ijs, quae iam dicta fuerunt, satis responsum esse videri posse: (nihil enim contra decorum est, quod ex communis consuetudine, legibus ipsis concedentibus, fiat) tamen ne quid omnino dubitationis in cuiusquam animo relinquatur, etiam huic parti respondebo. Opponunt mihi grauiissimum honestatis atque decori nomen, quo fieri non potest, ut non vehementissime commouear. Etenim id unum semper ab ineunte adolescentia summo studio conatus sum, ut nihil unquam aggrediturarem, quod aliquo modo turpe atque indecorum esse videretur. Quid si mutatio nominis contra decorum atque honestatem esset, vani fuissent omnes conatus mei, vani labores, vana omnis industria. Quid enim mihi vita prodeisset honestissime atque decentissime acta, si nomini meo turpitudinis atq³ dedecoris nota inusta esset sempiterna? Verum ut in

Q. alijs,

alijs, quæ iam aperte refutauimus, ita etiam in parte me accusatores iniustè calumniantur. Quid nim turpitudinis habet, quid indecori, Nominis mutatio? Num quia res iniusta sit atq; impia? Sed quæ iniustia, quæ impietas hac in re esse potest? Deorūm religio, mutando nomine, violatur? generisne humani ceteras offendit? Est ne hac in re aliqua aut libidina, aut auaritia, aut vilius improbitatis suspicio? Estne aliquid eiusmodi, quod animum à virtute alienum ostendere possit? Nihil sanè horū non solum dici, sed ne fugi quidem potest. Cur ergo indecorum? An quia sapientes & eruditi homines ab eo facto refugiant? Ininde vero iam à nobis copiosè demonstratum est, plurimorum hominū, qui doctrina atq; sapientia ex celluerunt exempla reperiri, qui sibi nomina committunt arunt. Quod autem sapientum exemplo fit, id etiā omnes rectè fit existimant. Quos enim imitari debemus, nisi doctores sapientes viros? Quorū nobis vitā, quorum facta si dīcta proponenda putemus, nisi eorum, qui, quod præcherrimum factū atq; dictū est, optimè calluerunt. Quod si rectum est clarissimorum hominum example, qui profectò erit etiā decorum atq; honestum. Quod enim rectè fit, id vt honestè quoq; decoreq; fiat neceſſe est. Cur hoc (inquam) indecorum? An fortasse quæ lege prohibitum est? At hoc etiam ostendimus, tam diuinis, quam ab humanis legibus apertè concessum p̄ſe. Quod autem iure conceditur, id iustum esse nem̄ non intelligit. Nam quæ legum esset utilitas aut r̄ſa, si, quæ sunt iniusta, nominatum concederent? Ergo ſequitur, vt idem etiam decorum fit. Quid ad hanc con-

trā dici potest? Vel enim hoc factum meum iustum est,
vel iniustum. Sed iniustum non esse (propterea quod
& ab eruditis atq; sapientibus viris usurpetur, & ale-
gib. permittratur) ostensum est. Restat igitur, ut iustum
esse necessarium concludamus. Idne igitur vos, P.'C. quod
iustum est, contra honestatem atque decorum esse iu-
dicabitis? Profecto nunquam cadet in istam sapienti-
am vestram tam iniquum iudicium. Quis enim non
videt, hæc argumenta luce esse clariora? Sed quibus
tandem rationibus aduersarij nominis mutationem,
contra decus atque honestatem esse probare conati
sunt? Primum (opinor) hoc eorum est argumen-
tum: Is, quem veteris nominis pœnit et, omnes in le-
uitatis atque inconstantie suspicionem inducit. Ni-
hil autem inconstans atque levitate turpis, aut ma-
gis indecorum videtur. Quia in parte possum id ego di-
cere, quod olim vulpes, cum in cuiusdam artificis do-
mum esset ingressa, pulchramque capitis imaginem
intuereatur: O quale caput (inquit) sed cerebrum
non habet! Nam quare probatis, aduersarij, e-
um in levitatis atque inconstantie suspicionem incide-
re, quem veteris nominis pœnit? Quæ causa est, cur
ea suspicio suscitari debeat? Cur inconstans aut le-
uis existimandus est, qui dolet eare, quam immuta-
tam esse cupiat, cum præsertim eam mutare conces-
sum sit? Eadem ratione dicetur levis, quem ignobilitas,
quem paupertatis, quem morbi, quem vitiosorum
parentum, quem deniq; status sui pœnit. Quod si ve-
rū sit, erunt inconstantes omnes, qui sua virtute famili-
am nobilitare, re familiarē augere, valetudine tueri

Q 2 vitia

viti parentum occultare, dignatis acquirere condunt. Quo quid absurdius dici potest? Cur autem magis inconstans esse videatur, qui nomen, quam qui via genus mutat? Eorum enim omnium, quae a parentibus accepimus, una ratio esse debet, ut ea vel aequè confundari debant, quamvis minime grata sint, vel aequem mortare liceat. Quod si debent omnia conseruari, profectus leuis & inconstans erit, quicunq_z eorum aliqua mutantur. Quo fiet, ut in eodem statu sit vnicuiq_z perpetuum vivendum, neque quisquam ignobilis & obscurus loco natus, vnuquam emergere atque in luce versari possit: sed etiam si aut felici ingenio, aut prospera fortuna adiuvetur, tamen ei necessariò delitescendat. Quod si hæc absurdas sunt, & pleraq_z mutantur loci eorum, quæ a parentibus accepimus, omnesq_z laudatur, qui se suamq_z familiam quotidie reddere contantur illustriorem, quiq_z semper in melius vita suaviores promouent: cur ita constans appellandus est, quum industria sua, labore, diligentia iam emergere cœperit, & omnia ferè, quæ a maioribus suis accepta immutari, nomen etiam commutare velit? Quod enim est propriè leuis & inconstans appellandus, an hoc nomen in quæ peculiariter cadit? Opinor in eum, qui nequaquam in una recta sententia persistit, sed modò hoc, modò illud concupiscit. Qui verò, re multum deliberata & per pensata, tandem statuit nouum sibi nomen adoptare, quo postea per omne vitæ sue spacio utatur, quis eum leuem aut inconstantem iuste potest appellare? Non hercle magis quam qui rurinatus, et in aliquahumiliatq_z abiecta patria, tandem cam serent?

deserere constituit, atq; in florentissima ciuitate viue-re. Quod si nemo leuem eum existimat, qui nobilissima ciuitatis ius acquirere contendit, & pristinam penitus patria deserit: cur is leuis habeatur, qui pulchrum sibi nomen querit, vetus repudiat, cum prasertim ea fuerit antiquissima consuetudo, ut qui noui ciues fierent, etiam noua nomina sumerent? At mutatio nominis grauitatem non habet! Immo veritas tantam habet, quantum etiam mutatio patriæ vel ciuitatis. Quare Cato Censorius, cum ex Tusculano Romanus ciuis esset factus, etiam ex Prisco (sic enim prius vocabatur) factus est Cato. Quod si grauitatem non haberet mutatio nominis: cur sibi Pontifex nomen immutarent? cur Christus quibusdam discipulis suis nouum nomen imposuisset? cur eiusdem legati quos cunque sacris initiasse, eis nomen etiam mutare voluissent? cur etiam nostro tempore quoties alienigena Christianus fit, pristinum nomen repudiat? Sed iterum insurgit, atq; eloquio tonat accusator Fabius. Omnes (inquit) qui sibi nomen mutant, parentem primum mandatum contemnunt atque despiciunt, parentum prima munera parui pendunt, parentum voluntatem irritam faciunt. Quis has tam acres exclamaciones non vereatur? quis hac eloquentia fulmina non pertimescat? Evidem toto corpore perhorrescet, cum illud Parentum repetitoties audiret: itaque, quod me veterem, nesciebam. Videbar enim videre, tam acni lugubriq; accusatoris vociferatione à mortuis excitatos adesse cum flagello parentes meos, qui me grauter increparent, & verbera minaretur, nisi pristinum

Q 3

nomen

nomen resumerem. Hoc certè tanti ponderis d.
quanti illud, quo me nuper idem accusator grau-
mr insectatus est. Cum enim nubilo cœlo pluviop-
mihi domo excendum esset, & toga domi relata
pallio breuiori in publicum prodijssem, vt primus
iste vidit, summa voce multis audientibus exclama-
re coepit, me decorum non seruare, nimis inbono-
ste gerere, sibi ceterisque collegis dedecori esse, fo-
re vt breui me leuitatis eius pœnitcret. Iudicium
videlicet hoc iam tum mibi minabatur. Itaque mi-
ror, cur hoc tantum crimen relictæ domi propter plu-
uiam toga, in accusatione sua non inseruerit, & no-
nontantum nomen, sed etiam vestes & habitum ne-
tasse coarguerit. En virum dignissimum, qui mis-
bus præficiatur. Quid in grauissimis criminibus eum
etrum existimamus, qui leuis matam acriter in-
ctetur? Sed illud mibi iuuinalis in mentem venit
surpare:

Sacte. 2.

Vltra Sauromatas fugere hinc libet, & glaciadon
Oceanum, quoties aliquid de moribus audent,
Qui Curios simulant, & Bacchanalia vivunt.

Indocti primum. Nam si mibi liberet accusare
facile possem ea de aduersarijs meis proferre, testimonijs q₃ comprobare, quæ certè nobis, P. C. longè grau-
ra & maiori pœna digna, quam nominis & toga in-
tatio viderentur. Sed habeant per me totum vita-
spacium multis flagitijs inquinatum, solutum ac libe-
rū, nihil à me de grauissimis vitijs peccatisq₃, suis audi-
ant. Neg₃ enim id facere possum, à quo me priuata
tura deduxit, deinde consuetudinem removit, postrem
polon

voluntas auocavit. Satis est mibit am castè atq; integrè viuere, vt nemo iustè me accusare posse, aut si accuset, aperte calumniari videatur. Quomodo autem ceteri viuant, quos emendare ego atq; in rectam viam reducere non possum, non admodum mihi curandum esse censeo. Sed ad rem redeamus. Quodnam est hoc parentum mandatum, quod à me contemptum & spretum dicis, Fabi? Solentne parentes filij suis precipere, ne nomen mutent? Certè si ita est, grauiter peccant, quicunque sibi nomen mutant. Parentum enim voluntati, quæ non iniqua videatur, semper obtemperare filij debent. Verum quid alijs accidat, nescio, mihi certè nunquam parentes mei, ne nomen immutarem, præceperunt: itaque non intelligo, cur à me parentum mandatum neglectum fuisse dicas. Sed quid, si viuo patre, & consentiente & approbante, nomen mutavi, erisne tamen tam improbus, vt affirmes, à me contemptum fuisse parentum mandatum? Tertius enim hic annus est, ex quo quædam Opera mea, sub eo nomine, quod mihi adoptavi, typis excusa & pernulgata sunt. Pater autem meus anno superiore meis in complexibus animam egit: contra cuius voluntatem atque nutum, quoad vixit, non modò quicquam non feci, sed ne facere quidem tentavi: quem ita diligenter obseruabam, vt parentem decet: ita vehementer amabam, vt eum quicunque in tenuissima refamiliari versaretur, nulli tamen unquam sumptui pepercit, vt me bonis in artibus atque disciplinis eruditum aliquando videre posset: ita cum eo consilia omnia mea communicabam,

Q 4

viii

vit ne latum quidem (quod aiunt) vnguem ab eius sentia mihi descendendum putarem. Hoc igitur illum approbavit, huic mutationi consensit, hoc me mine sapientius appellauit. Ad sunt testes ex municipio meis plurimi, summa virtute, fide, religione viri, quibus hoc notissimum est, qui s̄apere hoc à patre audierunt, qui de honore atq; dignitate mea solliciti sunt, qui sponte Mediolanum ad hoc iudicium testimonium daturi venerunt. Hos, si vobis placuerit, P. C. testes additis: quamuis hoc minimè necessarium esse videatur. Neq; enim legislatores, qui nominis mutationem permiserunt, hanc exceptionē addiderunt: Extra quam si parentibus minime placuerit. Itaq; crediderim, ne à parentib; quidem impediri filios legitimè posse, quod minus aliqua probabili de causa, si visum eis fuerit, nomina mutent. Quāuis illud ego magnopere laudat atq; approbem, nihil sine parentum consilio, dum vivunt, à filiis esse faciendum: sed postquam illi mortui obierint, tū cuīq; liberum atq; integrum esse, quod veter genus sequi, quod nōmē habere vellet. Præclaris enim ingenij sapissimè accedit, vel imperitia, vel ignobilitate parentum, vilia atque abiecta nomina sortiantur. Quā potissimum de causa factam existimari, vnam, quæ minime grata fuerint, mutare lege consumit. Quod si parentes pulchra filiis suis nomina transferent imponere, magnum certè illis ornameatum iungeretur. Tria sunt enim, quib; si forte priuati sunt magno studio parentes acquirere filiis debent: Patria, Nomen, Artes. Quisquis igitur obscuro loco natu-
ter, claros habere filios concupiscit, primum nobiliter,

qua-

quam incolat, sibi ciuitatem eligat, quoniam non tam
frequenter familie, quam ciuitatis nomen queritur.

Vt non sine causa Seriphius quidam obiecisse Themis- Cic.de Se-
stocli dicatur, Non illum sua, sed patriæ gloria splen- nectur.

dorem asecutum: cuitamen ingeniosè Themistocles
ita respondit: Nec hercle, si ego Seriphius essem, igno-
bilis, nec, situ Atheniensis esses, clarus vñquam fuisses.
Hoc ergo in potestate patris primum est, vt, quam ve-
lit, filio patriam paret: deinde vt elegans atque egre-
gium nomen eidem imponat, quæ certè res magnum
plerisque decus & ornamentum afferre solet: Postre-
mò, vt ingenuis eum artibus erudire contendat, qua
principiè in re splendoris omnis & gloria principium
est. Quod si quis fortè parentum culpa priuatus his re-
bus fuerit, in eius est arbitrio atque potestate situm, si
voluerit, vt & patriam, & nomen, & artem commu-
net: neque vlla lex, aut vlla ratiore reperitur, quæ il-
lum iuste possit impedire. Sed vrgent aduersarij va-
lida quadam (vt ipsi existimant) & quasi cornibus
armata argumentatione: Qui nomen (inquiunt) fa-
milia mutat aut prætermittit, is vel claro illustriqüe
loco natus est, vel certè obscuro atque ignobilis: si clara-
ris est parentibus ortus, nominis mutatione genus &
nobilitatem contempnere videtur, & à maiorum suo-
rum lumine in tenebras decurrere: si autem obscu-
ris & humilibus, seipsum eadem nominis mutatione
prodit, & ignobilitatem suam coram omnibus confi-
tetur. Hoc Chrysippum esse Barones isti putant, at-
que huiusmodi, vt non modò à me, sed ne à Carneade
quidem, si reuiuiscat, vlo modo dissolui possit. Itaque

Q. 5 dñ

diu atque ad nauicam usque sunt in hac parte con-
moriati, totaque nugarum plaustra super hac vna-
tione fuderunt. Sed videamus quid ea valeat, exca-
ponderis sit. Claro loco natus, nominis mutari posse
(aiunt) obscurior. Quomodo queso? Num quis n-
atus & abiectus sibi nomen adoptet? Quis autem ad-
stupidus est, ut hoc faciat? Quisquis enim sibi nomi-
natur, elegantius & splendidius querit, non antea
sordidius & obscurius. Quaratione ergo sit obscurio-
nam etiam si clarus & nobilis sibi nomen assumat.
Quis tam rerum ignarus est, ut hoc affirmare audet?
Clarus erat Pauli Aemiliij filius, datus est in adoptio-
nem Scipionum familie, nomen mutavit, postea Sid-
nio fuit appellatus. Quid? eane de causa contem-
psisse nobilitatem suam videtur, eane de causa à no-
biorum lumine in tenebras decurrisse? Proh Deum
que hominum fidem, quantum stuporis, quantum
peritiae prae se ferunt istae aduersariorum rationes.
Nobilissimus erat Octavius, eum C. Caesar dicto
adoptavit, nouum nomen sumpsit, Caesar postea de-
claus fuit, hac aduersariorum meorum argumen-
tione factus est scilicet ignobilior, genus suum contem-
psit, tenebricosus quidam euasit. Haccine sine qua
quisquam audire potest? Quot homines clarissimi
periuntur, & apud veteres, & apud recentiores,
relicto familiæ sua nomine, se in duas aut tres clau-
res familias insinuarunt? Sed ne Historiam contex-
te videar, uno tantum summi hominis exemplo co-
tentus ero, qui nostra memoria vel omnium eruditio-
rum celeberrimus fuit. Aldum enim audio, virū illius,

cuitantum & Latina & Græca literæ debent, Bas-
fianatem fuisse, qui tamen prima etate, cùm iam flo-
resceret, se Romanum primò scribere cœpit. Vidi ego
permultas eius epistolas, in quibus ita nomen suum in-
scribebat: Aldus Romanus. Deinde non ita mullo
pōst, Manutiorum familia nomen assumpit, & se lon-
go tempore Aldum Manutium Romanum inscripsit.
Postremò cùm Alberti Pij Carporum Principis amicis-
simus esset, etiam in eius familiam se insinuauit, &
tandem Aldus Pius Manutius Romanus factus est.
Hæc autem idèo commemoro, non vt aliquid de tanti
viri fama detraham, quem semper omnium maximè
sum admiratus: sed vt apertissimè doceam, hanc sem-
per fuisse doctorum hominum sententiam, vt nequa-
quam contra decorum esse censerent, & suum & fa-
miliae nomen vel mutare, vel penitus relinquere, &
alia noua sumere. Nam ipsius Aldi filius, iuuenis
cùm summa eruditione, tum orationis elegantia præ-
stans, hoc tempore duobus parentis nominibus reli-
ctis, tantum se Paulum Manutium inscribit. Quod
autem aduersarij dicunt, qm sit obscurò loco na-
tus, mutatione nominis ignobilitem suam coram o-
mnibus confiteri: non satis (vt ingenuè fatear) in-
telligo, quid sibi velint. Nam qua ratione mu-
tando nomine ignobilitas ostenditur? An quia tan-
tum ignobiles mutare nomen soleant? Ad hoc fal-
sum esse ne aduersarij quidem ipsi negabunt: cùm
plurimi nobilissimi viri nomina mutasse legantur.
Deinde quomodo coram omnibus ignobilitem confi-
tentur? Vtrum coram eis, à quibus cognoscuntur, an
quibus

quibus ignoti sunt? Si coram eis, à quibus cognoscuntur, nullam ignominiam aut dedecus afferat ignobilis confessio, quin potius arrogantes haberentur, nobiles esse dicerent. Itaque multi præstansim viri generis etiam nouitate gloriati sunt, quod a seipso suum, cum ante a fuisset obscurum, illustrare pisset. Si coram eis, quibus ignoti sunt, hoc erit nostri simile. Quis enim eum ignobilem esse credit, quem ne natum quidem nouit? Quare quod in hac parte reprehendant, nihil omnino esse video. Sed tamen id concludam, quod, quicunque bene senserint verissimum esse mihi facilimè concedent, cum in omnibus ferè omnibus, tum multò magis in disciplinis que literis, parum admodum, aut nihil ad gloriam & honorem prodeesse, quo quisque genere natu dicatur. Ut enim quisque doctissimus & laboriosus est, non ut generosissimus & nobilissimus, nam amplitudine atque celebritate nominis maxime excellit. Quid enim obfuit ad aeternam gloriam Socrati, quod statuarij filius esset? quid Euripi, quid litoris? quid Demostheni, quid fabri ferrarij? quid Virgilio, quid figuli? quid Horatio, quid libertus? quid plurimis alijs, quorum nomine nihil hoc tempore clarius? Desinant igitur aduersarij de genere nobis facere, quod vtrum clarum an obscurum super nobis Musarum cultoribus omnino cura esse debet. Concedant tandem id, quod inficiari non possunt, siue quis nobilis sit, siue ignobilis, honeste atque decorè, si voluerit, immutare nomen posse. Cum aut superioribus in Ferrariensi Gymnasio Iuri ciuii op-

ram darem, mihi fuit arctissima familiaritas & con-
suetudo cum Bartholomeo Ferrino, viro cum morum
integritate, tum eruditione certè singulari atque ad-
mirabili: cuius morte (nam anno superiore in Regien-
sil legatione mortuus est) nihil mihi iam pridem acer-
bius euenit. Is igitur, ut mihi narrabant eius fami-
liares, cum esset obscurissimo loco natus, tamen pro-
pter excellens ingenium, breui tempore cœpit emer-
gere, notusq[ue] pluribus fieri: donec eius fama im-
pulsus Hercules Attestius Ferrariae princeps, eum ac-
cessuit, & Scribam suum à secretis esse voluit. Sed
cum eum admodum pauperem esse videret, cuiusdam
ferrarij mercatoris ditissimi filiam, quam ille uni-
cam habebat, in matrimonium ei collocauit. Ita-
que cum iam hac ratione ditior & clarior factus fu-
isset, unaq[ue] cum socero, qui venale ferrum habe-
bat, habitaret, se Ferrinum à socii ferro cœpit ap-
pellare, suaq[ue] familiae nomen supprimere. Quæ res
ili non modò nulli dedecori fuit, sed maximum
etiam ornamentum attulit. Nam ipse princeps
Hercules, eo nomine tantopere delectatus est, vt
eum postea nunquam alio quām Ferrini nomine vo-
cauerit, quem secuti quicunque eum norant, Fer-
rinum appellabant. Atque ita factum est, vt non ita
multò p[re]st nullum esset in ea ciuitate clarus no-
men, vt etiam nobilissimæ familiae nouo homini Fer-
rino cedere viderentur. Potestne igitur quicquam
contra honestatem atque decorum esse, quod se-
pissimè maximum honorem & dignitatem afferat?
Hac sunt, P.C. rationes, hæc cause, quibus adductus

ego

ego putavi nequaquam criminis mihi dari posse,
quod non placebat, nomen immutasse: quod &
eruditis viris fieri, & à legislis concedi, & ab hono-
state atque decoro non abhorrire intelligebam. Num
igitur percrata causa, nihil aliud superest, P.C.
ut vos orem obtestemur que per eam, quam erga me iam
pridem ostendistis, humanitatem atque benignitatem
vestram, per aquitatem atque clementiam, qua
omnibus iudicis vestris uti consueveritis, per summa-
religionem atque incredibilem sapientiam, quam
vobis omnes admirantur: ne in hoc iudicio, nullo meo
scelere, sed tantum aduersariorum improbitate co-
flato, dignitatem eam, qua me vestra sponte deca-
rastis, & amplissima beneficia, que in me conser-
vis, grauiore sententia deformare atque obscurare
velitis. Si me in hoc iudicium non crimen aliqui
questionis proprium, non aliquid eiusmodi, quod fra-
le seiunctum, aut ab honestis vita rationibus abs-
num, sed accusatorum inuidia, nocendi que cupi-
tas vocavit: nolite queso committere, vi quem tu
immortaliter beneficio nuper affectatis, eundem ho-
tempore malevolorum iniquitate circumuentum, quo
ni dignitate atque honore spoliatis. Si me à pueris
deditum ijs disciplinis fuisse non ignoratis, quibus in-
struimur ad honorem, ad gloriam, ad dignitatem
si bonorum hominum industriam, continentiamque
semper imitari conatus sum, si cum primum mibi po-
statatem licuit, adhortandis, docendis, concitandis
ingenuas artes iuuenibus, de Republ. nostra, quae
facultas mea tulit, quam plurimum benerem eri-
di.